
 
ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

25 января 2024 г.  № 03/15 
  

г. Первоуральск 
 

О работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии, проделанной в течение 

второго полугодия 2023 года 
 

Заслушав информацию консультанта информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области У.В. Тарасовой, 

принимая во внимание заключение председателя Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии А.В. Лумповой, Первоуральская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о работе системных 

администраторов Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии, проделанной в течение второго полугодия 2023 

года (прилагается). 

2. Признать работу системных администраторов Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии в отчетный период 

удовлетворительной. 

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, разместить на официальном сайте Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии А.В. Лумпова. 

 

Председатель 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

А.В. Лумпова 

   
Секретарь  

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

А.В. Евдокимова 

 

 



Приложение 

к решению Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 25 января 2024 г. № 03/15 
 

ОТЧЕТ 

о работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии за второе полугодие 2023 г. 

 

В течение второго полугодия 2023 года системными администраторами 

велась активная работа в государственной автоматизированной системе 

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»). 

В базу данных регистра избирателей, участников референдума ГАС 

«Выборы» внесены следующие сведения о событиях с избирателями: 

 966 – получение паспорта РФ; 

 2650 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего возраста; 

 589 – смен паспортов по перемене ФИО; 

 2572 – прибытие; 

 2607 – убытия; 

 857 – убытие по смерти; 

 10 – признание недееспособными 

В итоге количество событий, введенных в Базу данных регистра 

избирателей, участников референдума (далее – БД РИУР), составляет 10251 

записи. 

На КСА ТИК ежемесячно формируются и отправляются данные о 

событиях, произошедших с гражданами, зарегистрированными в других 

муниципальных образованиях, находившимися во время совершения 

события на нашей территории. За истекшие полгода отправлена информация 

о 602 избирателях. На наш КСА, соответственно, также поступает 

информация о подобных событиях с гражданами из других 

муниципалитетов. Источником данной информации является КСА 

Избирательной комиссии Свердловской области, на котором 

аккумулируются данные от территориальных КСА и Единого 



государственного реестра ЗАГС, отработанные на КСА ЦИК ГАС «Выборы». 

Из этого источника за истекший период обработано около полутора тысяч 

изменений, произошедших с избирателями на других территориях. 

Во втором полугодии продолжалось уточнение сведений о гражданах, 

обнаруженных в базе данных регистра избирателей на других территориях 

(двойники) – отработано 286 записей. 

В целях повышения актуальности сведений об избирателях, 

содержащихся в БД РИУР, обеспечивается подготовка и передача на КСА 

ИКСРФ изменений территориальных фрагментов базы данных РИУР. За 

истекшие полгода мы 10 раз отправляли обновлённый фрагмент базы данных 

избирателей. Было получено и обработано 9 технических подтверждений 

регламентной обработки изменений территориальных фрагментов. 

За полугодие дважды были получены сведения об избирателях, 

которые по БД ПРИУР не сопоставляются с данными из ЕПГУ. На проверку 

в УФМС были направлены списки об избирателях: 

- по паспортным данным – 1044  

- по дате рождения – 103 

- по адресу места жительства - 339 

- по написанию фамилии – 84 

- по написанию имени - 81 

- по написанию отчества - 119 

В начале августа Министерством цифрового развития РФ была 

проведена проверка наличия в ЕПГУ подтвержденных учетных записей 

членов избирательных комиссий и их доступа к личным кабинетам. Были 

выявлены члены комиссий, у которых отсутствовали учётные записи на 

портале госуслуг, либо они были не сопоставлены с данными задачи 

«Кадры» ГАС «Выборы». В составе избирательных комиссий на территории 

ГО Первоуральск было обнаружено 28 подобных случаев. С каждым членом 

комиссии была проведена работа по проверке и сопоставлению данных. 



В ноябре была проведена общероссийская тренировка с применением 

ГАС «Выборы», цифровой платформы и дистанционного электронного 

голосования.  

Отрабатывались все задачи цикла избирательной кампании. 

Для обеспечения нагрузочного тестирования программно-технического 

комплекса ДЭГ были необходимы реальные люди, подавшие тестовые 

заявления для участия в голосовании через единый портал Госуслуг. По 

территории ГО Первоуральск откликнулось 5855 избирателей (5,11% от 

общего числа избирателей). Процесс подачи заявлений выявил случаи не 

сопоставления дынных избирателей ПРИУР ГАС «Выборы» и ЕПГУ. 

Мы работали с избирателями, сравнивая их данные в паспорте с 

информацией, содержащейся в Регистре, а также в личных кабинетах на 

портале госуслуг. 

Продолжается проверка работоспособности всех сервисов Цифровой 

платформы: данные в справочниках адресов и организаций, в самом РУИПе 

проверяли корректность миграции данных из ПРИУР, сравнивали численные 

отчеты об объеме избирателей в РУИП и ПРИУР. Вся эта работа 

сопровождается множеством проблем и ошибок. Предложения по 

корректной работоспособности цифровой платформы направляются на 

горячую линию разработчикам цифровой платформы. 

В ГАС Выборы проведена работа по уточнению границ избирательных 

участков, находящихся в поселках ГО Первоуральск. 

Продолжается работа в задаче «Кадры». Изменение составов 

участковых избирательных комиссий отражаются в этой задаче регулярно 

после принятия соответствующих решений на заседаниях ТИК. В октябре 

члены ТИК и УИК проходили обучение по теме «Организация деятельности 

территориальных и участковых избирательных комиссий», по итогу 

тестирования были получены сертификаты, которые были введены в задачу 

«Кадры» ГАС «Выборы». 



В течение отчетного периода в программное изделие «Дело» введена 

информация о входящей и исходящей документации – 68 и 43 документа 

соответственно. 

Проводится регулярная работа с сайтом комиссии: 

 5 повесток заседаний ТИК; 

 17 решений ТИК; 

  размещены баннеры с необходимыми переходами к 

информационным ресурсам; 

  размещено 10 пресс-релизов председателя ТИК в сопровождении 

фотоматериалов; 

  актуализированы границ избирательных участков, находящихся в 

поселках городского округа Первоуральск 

  отражены изменения численности избирателей городского округа 

Первоуральск на каждые полгода, представлен динамический анализ этих 

сведений. 

В рамках проведения регламентного технического обслуживания  

в сентябре 2023 года была осуществлена замена МФУ Ricoh на 

отечественное МФУ Катюша. Также было развернуто еще одно 

автоматизированное рабочее место для работы с Цифровой платформой, на 

данном ПК установлена ОС Linux. 

Была проведена инвентаризация оборудования ГАС «Выборы» и 

актуализированы инвентарные номера на оргтехнике. 

Принимали участие в инвентаризации оборудования участковых 

избирательных комиссий (созданы Google –формы для сбора информации от 

председателей УИК по наличию оборудования). 

В декабре в рамках реализации проекта ИнформУИК на выборы 

Президента Российской Федерации были пройдены обучающие семинары на 

темы: «Организационные аспекты информирования», «Навыки успешного 

общения», «Работа в мобильном приложении».  



Среди членов УИК проведен сбор информации по участникам в 

проекте ИнформУИК с использованием Google-формы. Все сведения были 

переданы в ИКСО для генерации логинов и паролей для работы в мобильном 

приложении по информированию избирателей. 

Оказывали содействие в проведении торжественного мероприятия на 

территории городского округа Первоуральск, посвященное 30-летию 

избирательной системы Российской Федерации. 

Осуществляется регулярное взаимодействие с организационным 

отделом администрации ГО Первоуральск по вопросам передачи сведений 

об избирателях от Главы городского округа в ТИК. 

Принимали участие в выездных обучающих семинарах, 

организованных ИКСО. 

В течение полугодия проводилось регулярное технологическое 

обслуживание ПК, периферийного оборудования комиссии. 

По поручению информационного управления аппарата ИКСО нами 

была проверена проверка работоспособности камер видеофиксации 

Digma (28 шт.) и TAPO (12шт.). Это оборудование было передано в ИКСО. 

Задачи, поручения, требования, руководителей и аппарата 

Избирательной комиссией Свердловской области выполняются своевременно 

и качественно. 

 


